
8420 Miércoles 2 agosto 2006 BOE núm. 183

ral, aprobada por Real Decreto Legislativo 2/95, de 7 de 
abril (Boletín Oficial del Estado de 11 de abril de 1995).

Madrid, 13 de julio de 2006.–El Director General.
P. D. (O. M. 12-3-97, B.O.E.; 14-3-97), la Subdirectora 
General, María Antonia Diego Revuelta. 

 46.280/06. Resolución de la Dirección General de 
Trabajo por la que se anuncia la modificación de 
los Estatutos de la «Asociación de Organizacio-
nes del Tercer Sector en el Ámbito de la Justicia 
Juvenil» (Depósito número 8398).

Ha sido admitida la modificación de los estatutos de la 
citada asociación, depositados en esta Dirección General, 
al comprobarse que reúne los requisitos previstos en la 
Ley 19/1977, de 1 de abril, sobre regulación del derecho 
de asociación sindical (Boletín Oficial del Estado de 4 de 
abril de 1977).

La solicitud de depósito de esta modificación fue for-
mulada por doña Raquel Hernández Jiménez mediante 
escrito de fecha escrito de fecha 7 de julio de 2006 y se 
ha tramitado con el número 86288-7266-86061.

La Asamblea general extraordinaria celebrada el 20 
de junio de 2006 adoptó por unanimidad el acuerdo de 
modificar el artículo 3 de los estatutos de esta asociación 
relativo al domicilio quedando fijado en la calle Cáceres, 
número 55, de la localidad de Madrid.

El Acta aparece suscrita por M. Concepción Alonso 
Petit, en calidad de secretaria con el visto bueno del pre-
sidente, don Francisco Legaz Cervantes. Por lo que se 
dispone la inserción de este anuncio en el «Boletín Ofi-
cial del Estado» y su exposición en el tablón de anuncios 
de esta Dirección General, a fin de dar publicidad a la 
admisión efectuada.

Cualquier interesado podrá examinar el documento 
depositado y obtener copia del mismo en este Centro Di-
rectivo (sito en la calle Pío Baroja, 6; despacho 210. Ma-
drid), siendo posible impugnarlo ante la Sala de lo Social 
de la Audiencia Nacional, conforme a lo dispuesto en el 
Texto Refundido de la Ley de Procedimiento Laboral, 
aprobada por Real Decreto Legislativo 2/95, de 7 de abril 
(«Boletín Oficial del Estado» de 11 de abril de 1995).

Madrid, 13 de julio de 2006.–El Director Gene-
ral. P. D. (O. M.: 12-3-97, B.O.E.; 14-3-97), la Subdirec-
tora General, María Antonia Diego Revuelta. 

MINISTERIO DE INDUSTRIA, 
TURISMO Y COMERCIO

 47.950/06. Resolución de la Dirección General de 
Política Energética y Minas por la que se autoriza 
a Global 3 Combi, S.L.U. la línea aérea a 400 Kv 
desde la central de generación «Peaker», en el 
término municipal de Escatrón (Zaragoza), hasta 
la subestación de «Aragón», en el término muni-
cipal de Castelnou (Teruel), y se declara, en con-
creto, la utilidad pública de la misma.

Visto el expediente incoado en el Área de Industria y 
Energía de la Subdelegación del Gobierno en Zaragoza y 
en la Dependencia del Área de Industria y Energía de la 
Subdelegación del Gobierno en Teruel, a instancia de la 
sociedad Global 3 Combi, S.L.U., con domicilio en el El 
Grado (Huesca), Carretera A-138, Km 4,8, solicitando la 
autorización administrativa y declaración, en concreto, 
de utilidad pública de la instalación que se cita.

Resultando que la petición de autorización adminis-
trativa y declaración, en concreto, de utilidad pública ha 
sido sometida a información pública a los efectos previs-
tos en los artículos 125 y 144 del Real Decreto 1955/
2000, de 1 de diciembre, por el que se regulan las activi-
dades de transporte, distribución, comercialización, su-
ministro y procedimientos de autorización de instalacio-
nes de energía eléctrica, durante el plazo reglamentario.

Resultando que por el Área de Industria y Energía de 
la Subdelegación del Gobierno en Zaragoza, y a los efec-
tos previstos en los artículos 131 y 146 del citado Real 

Decreto 1955/2000, de 1 de diciembre, se enviaron sepa-
ratas del proyecto a la Subdirección General de Carrete-
ras y al Servicio Provincial de Medio Ambiente de la 
Diputación General de Aragón, a Red Eléctrica de Espa-
ña, S.A., a Telefónica, a Gas Natural SDG y a Endesa 
Distribución Eléctrica, S.L.U., no mostrándose oposición 
al proyecto y siendo aceptados por la empresa peticiona-
ria los condicionados impuestos.

Resultando que, igualmente, se remitió una separata 
del proyecto al Ayuntamiento de Escatrón a los efectos 
previstos en los artículos anteriormente citados, no opo-
niéndose a la línea en su escrito de contestación, pero 
solicitando que:

La línea sirva no sólo para la evacuación de una cen-
tral térmica concreta, sino para todo el polígono donde la 
central ha de ubicarse.

Que se construya de forma que permita ampliaciones 
en su capacidad en el caso de que otra productora de 
energía decida instalarse en el polígono.

Resultando que dado traslado del escrito del Ayunta-
miento de Escatrón a la sociedad peticionaria de la auto-
rización administrativa y de la declaración, en concreto, 
de utilidad pública, ésta contesta manifestando, funda-
mentalmente, que:

La línea se ha proyectado para una capacidad de trans-
porte máxima de 880 MW.

Teniendo en cuenta que la central térmica proyectada 
generará 285 MW, existe un excedente de transporte de 
603 MW, lo cual es más que suficiente, atendiendo a las 
normas de previsión contenidas en las reglamentaciones 
técnicas aplicables, como para alimentar al futuro polígo-
no industrial, de igual modo existe potencia suficiente 
para evacuar la producción de otra central de tipo medio, 
y aun en el caso hipotético de que se instalara una central 
de potencia muy superior a la media, cabría la posibilidad 
de cambiar los conductores de la línea y aumentar más su 
capacidad. Por lo tanto, la línea está diseñada técnica-
mente no sólo para el servicio de la central proyectada 
por Global 3 Combi, S.L.U., sino para los consumos del 
polígono industrial y el de otra central de tipo medio que 
pudiera instalarse y conectarse con la subestación de 
«Aragón» de Red Eléctrica de España, permitiendo, ade-
más, ampliar su capacidad de transporte en caso necesa-
rio.

Resultando que por Conrefag, S.L. se presentan alega-
ciones manifestando que esa sociedad es propietaria del 
Derecho Minero para Recursos de la Sección C, Titulado 
«Raquel» n.º 2.950 que resulta afectado por la menciona-
da línea, solicitando que se dé por personada como parte 
interesada.

Resultando que D. Federico Aparicio Gracia se dirige 
al Área de Industria y Energía de la Delegación del Go-
bierno en Aragón manifestando:

Que es propietario junto con sus hermanos María del 
Carmen Aparicio Gracia y Antonio Aparicio Gracia de la 
finca rústica radicada en el término municipal de Esca-
trón, Polígono 506, parcelas nos. 34, 39 y 40, con una 
superficie de 26,017 Ha.

Que todas las fincas anteriormente citadas forman una 
explotación única.

Que figuran como afectados en la relación publicada 
en el diario «El Heraldo de Aragón».

Alegan fundamentalmente que:

No queda claro de qué tipo de afección se trata.
La superficie afectada por servidumbre aérea en me-

tros cuadrados que aparece en la relación de afectados 
corresponde a 13,5 metros de ancho por cada metro li-
neal.

La calificación del suelo de las fincas como rústico y, 
por tanto, su valoración, debe ser modificada por el cam-
bio de naturaleza dado que la finca se ha convertido en 
accesoria a la de la subestación de «Aragón» y, por ello, 
de la misma naturaleza.

Resultando que por D. Manuel Colom Alfonso se 
alega:

Imposibilidad de solicitar autorización de la línea de 
evacuación de energía eléctrica separadamente de la au-
torización en trámite de la planta de generación eléctrica 
de ciclo combinado a gas natural de 285 MW. Fracciona-
miento que se ha producido al solicitar la empresa Glo-
bal 3 Combi, S.L.U. nueva autorización con el fin de 

facilitar su establecimiento. Nulidad de los actos autori-
zatorios.

Imposibilidad de fraccionar la planta de generación 
eléctrica de ciclo combinado a gas natural en diversas 
partes con el fin de facilitar su establecimiento. Fraccio-
namiento contrario a la normativa medioambiental y, en 
especial, la exigencia de una declaración de impacto y 
autorización ambiental integrada. Nulidad de los actos 
autorizatorios que se realicen.

Necesidad de tener en cuenta las actuaciones realiza-
das por la empresa Global 3 Combi, S.L.U. que alteran 
parcialmente el contenido del actual procedimiento. Re-
querimiento de actualización de datos al solicitante o 
declaración de oficio por la Administración de la termi-
nación del procedimiento objeto de información pública.

Incumplimiento de la obligación de determinar el ob-
jeto expropiado exigida por la Ley del Sector Eléctrico. 
Imposibilidad de aprobarla en tanto no se cumpla lo re-
querido por la Ley. Afección a las fases posteriores del 
procedimiento expropiatorio.

Obligación de indemnizar por los daños y perjuicios 
generados por el resto de la instalación de generación.

Variación del trazado de la línea eléctrica propuesto 
con el fin de minimizar los daños y perjuicios causados.

Resultando que las alegaciones presentadas por Con-
refag, S.L., D. Federico Aparicio Gracia y D. Manuel 
Colom Alfonso son contestadas por la empresa peticio-
naria.

Resultando que como consecuencia de la información 
pública de la autorización y declaración, en concreto, de 
utilidad pública se presenta un recurso de alzada por D. 
Manuel Colom Alfonso, solicitando la nulidad del proce-
dimiento, recurso que fue desestimado por la Delegación 
del Gobierno en Aragón.

Resultando que por la Dependencia del Área de In-
dustria y Energía de la Subdelegación del Gobierno en 
Teruel, y a los efectos previstos en los artículos 127, 131 
y 146 del Real Decreto 1955/2000 se enviaron separatas 
del proyecto al Ayuntamiento de Castelnou y a Red Eléc-
trica de España, S.A., mostrando ambos su conformidad 
al proyecto.

Resultando que por D. Manuel Colom Alfonso se 
presenta un escrito en la Subdelegación del Gobierno en 
Teruel solicitando que se dicte resolución por la que se 
declare finalizado el procedimiento, acompañado de una 
copia del escrito de alegaciones presentado en Zaragoza.

Resultando que por Global 3 Combi, S.L.U. se contes-
tan las alegaciones presentadas.

Resultando que el anuncio de información pública de 
la solicitud de autorización administrativa, declaración 
en concreto de utilidad pública, y aprobación del proyec-
to de ejecución de la línea a 400 Kv para la evacuación de 
energía de la planta de generación eléctrica «Peaker» ha 
sido expuesto en los tablones de anuncios de los Ayunta-
mientos de Escatrón y Castelnou durante el plazo regla-
mentario.

Vistos los informes favorables emitidos por el Área de 
Industria y Energía de la Subdelegación del Gobierno en 
Zaragoza y por la Dependencia del Área de Industria y 
Energía de la Subdelegación del Gobierno en Teruel.

Vista la Resolución de la Secretaría General para la 
Prevención de la Contaminación y del Cambio Climático 
del Ministerio de Medio Ambiente de fecha 11 de julio 
de 2005 por la que se formula declaración de impacto 
ambiental del proyecto de construcción de una central de 
producción de energía eléctrica de ciclo combinado en el 
término municipal de Escatrón (Zaragoza) promovida 
por Global 3 Combi, S.L.U., en la que se especifica que 
el trazado de la línea de evacuación propuesto en el estu-
dio de impacto ambiental se considera adecuado.

Visto el informe de la Comisión Nacional de Energía 
aprobado por el Consejo de Administración en su sesión 
celebrada el día 25 de mayo de 2006.

Considerando que se han cumplidos los trámites re-
glamentarios establecidos en el Real Decreto 1955/2000, 
de 1 de diciembre.

Esta Dirección General de Política Energética y Mi-
nas ha resuelto:

1. Autorizar a Global 3 Combi, S.L.U. la línea eléc-
trica aérea a 400 Kv de evacuación de energía de la 
planta de generación «Peaker», en el término municipal 
de Escatrón (Zaragoza) hasta la subestación de «Aragón», 
en el término municipal de Castelnou (Teruel), cuyas 
características principales son:


